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1) ÚVOD

První tři desetiletí dvacátého století s sebou přinesly řadu nevratných sociálních,

kulturních, politických a právních změn, které zásadním způsobem ovlivnily do té doby

uznávaný pohled na ženy a jejich tradiční úděl. Dějinné období 1900–1930 představuje

pro většinu evropských zemí z hlediska ženské otázky vyvrcholení emancipačních

procesů započatých ve století předchozím.

Velká Británie se v roce 1900 nacházela na sklonku viktoriánského období, které

upevnilo pozici země coby globálního hegemona, přineslo prosperitu, řadu

průmyslových inovací, rozvoj vzdělanosti, ekonomickou konsolidaci, ale především

dlouhé období míru známé jako éra skvělé izolace, přechodně přerušené jen Krymskou

válkou, jež umožnilo budování Britského impéria.
1
Do nového století však Spojené

království, které v devadesátých letech devatenáctého století začaly z pozice světové

hospodářské velmoci vytlačovat Spojené státy americké a Německá říše, vstupovalo již

značně oslabeno. Přesto nadále zůstávalo průmyslovým gigantem a roku 1921 dokonce

dosáhlo své největší rozlohy. Válka a především poválečné období nicméně odhalily

znepokojivé hospodářské problémy, související mimo jiné s obrovskými válečnými

výdaji a nárůstem národního dluhu. Nejen v politických kruzích, ale i v jiných sférách

veřejného života docházelo za účelem snahy o řešení nastalé krize k neustávajícím

reformám a změnám, zatímco „staré“ předválečné modely řízení podléhaly ostré

kritice.
2
Sílící emancipace, rezonující v širších dobových hnutích, se projevila rovněž

v souvislosti s ženskou otázkou, jejímž finálním rozuzlením se stalo roku 1918 zavedení

částečného a o deset let později všeobecného volebního práva pro všechny občany bez

rozdílu pohlaví. Katalyzátorem tohoto stěžejního kroku byla jako v mnoha dalších

evropských zemích první světová válka, která zásadním a nevratným způsobem změnila

podobu tehdejší britské společnosti. V ní ženy dostaly možnost prokázat svou

samostatnost v roli plnohodnotné pracovní náhrady za na frontu poslané muže. Ženy

v Británii získaly z válečných let bezesporu nejvíce. Vlasteneckého ducha prokázaly

1
Éru splendid isolation ukončila trojice spojeneckých smluv, respektive smluv o rozdělení vlivu

v koloniích, které Velká Británie podepsala s Japonskem (1902), Francií (1904, takzvaná Srdečná

dohoda) a Ruskem (1907). Poslední dvě jmenované stály současně u vzniku Trojdohody. Více viz

MORGAN, Kenneth O. a kol., Dějiny Británie, Praha 1999, s. 444.
2
Odrazem snah o návrat k pokoji a pořádku v zemi byl na parlamentní úrovni pád koalice premiéra

Lloyda George (ve funkci 1916–1922). Po krátkém období vlády konzervativce Andrewa Bonarda Lawa

(1922–1923) stanul v čele britské vlády (s přestávkami 1923–1929 a 1935–1937) čelní představitel

konzervativní strany Stanley Baldwin. Více viz MORGAN, s. 463–469.
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nejen přímou účastí na frontě, kde tisíce z nich sloužily jako zdravotní sestry v polních

lazaretech, ale rovněž silnou podporou a aktivním zapojením se do vládní agitační

kampaně pro verbování nových dobrovolníků.
3

Situaci srovnatelnou s Velkou Británií a potažmo většinou Evropy
4
zažívaly také

ženy v českých zemích, kterým se v únoru 1920 podařilo v rámci nově konstituované

československé ústavy dosáhnout legislativně ukotveného všeobecného volebního

práva. Přitom ještě na přelomu devatenáctého a dvacátého století nebyly rakousko-

uherské zákoníky jedinou překážkou, stavějící se ženám do cesty za emancipací, ale

doplňovaly je rovněž hluboce zakořeněné dobové představy ideálního ženství a s nimi

spjaté letité předsudky a tradiční zvyklosti, které zcela nepřekonaly ani neúnavně sílící a

v mnoha ohledech úspěšně završené snahy o ženskou rovnoprávnost. Zatímco během

první světové války bojovali a umírali vojáci a exiloví politici v čele s Masarykem,

Benešem a Štefánikem připravovali vznik samostatného státu, ženy pomáhaly zajišťovat

přežití a provozuschopnost „domácí fronty“. Našly nepřeberné množství nových

3
Čelní představitelka do té doby protistátně zaměřených a proti vládě revoltujících sufražetek Emmeline

Pankhurst se svou dcerou Christabel vyzývala členky spolku WSPU (Women’s Social and Political

Union), jehož byla zakladatelkou, aby přerušily veškeré záškodnické aktivity a naopak zasvětily svou

činnost výhradně pomoci válkou sužované vlasti. Viz PURVIS, June, Emmeline Pankhurst. A Biography,

London 2002, s. 293–294.

4 Výjimku představovaly země na Balkánském poloostrově, kde ženy získaly všeobecné volební právo

teprve po druhé světové válce a státy na jihu Evropy (Španělsko, Portugalsko, Itálie), kde se ve dvacátých

a třicátých letech dvacátého století prosadily totalitní formy vlády. Více viz FERREIRA, António Matos,

ALMEIDA, João Miguel (ed.), Religião e cidadania: protagonistas, motivações e dinâmicas sociais no

contexto ibérico, Lisboa 2011, s. 305–308; VELASCO, M. Dolores de la Calle, SAN ROMÁN, Manuel

Redero (ed.), Movimientos sociales en la España del siglo XX, Salamanca 2008, s. 221; PINEDO, Rebeca

Arce, Dios, patria y hogar: la construcción social de la mujer española por el catolicismo y las derechas

en el primer tercio del siglo XX, Santander 2008, s. 54–56, 186–188; ROSSI-DORIA, Anna, Diventare

cittadine. Il voto delle donne in Italia, Firenze 1996, s. 78–85; HAAN, Francisca de, DASKALOVA,

Krassimira, LOUTFI, Anna (ed.), A Biographical Dictionary of Women's Movements and Feminisms in

Central, Eastern, and South Eastern Europe: 19th and 20th Centuries, Budapest 2006, s. 195–198.

Paradoxně šlo v některých případech o země, kde se emancipační úsílí žen v devatenáctém století

projevilo nejdříve a mělo rovněž u veřejnosti největší ohlas. Například období risorgimenta (1815–

1861/70) neboli hnutí za svobodu a národní jednotu Itálie reprezentovalo první éru, v jejímž rámci byla

účast žen ve veřejném dění otevřeně schvalována a vyhledávána. Salvatore Morelli, velký zastánce

ženských práv pak roku 1867 jako vůbec první v Evropě představil návrh všeobecného volebního zákona.

Po první světové válce se přirozeně očekávalo, že zisk ženské zrovnoprávnění bude bezprostředně

následovat. Situace se však diametrálně změnila s nástupem fašistického režimu (1922–1945), který

Italky nuceně vrátil zpět do stereotypních rolí matek a manželek podřízených jejich mužským protějškům.

Více viz BOUCHARD, Norma, Risorgimento in Modern Italian Culture. Revisiting the Nineteenth-

century Past in History, Narrative and Cinema, Teaneck, Madison 2005, s. 9–26; DE ROSA, Gabriele, Il

tempi della Rerum novarum, Roma 2002, s. 90–91; DE GRAZIA, Victoria, How Fascism Ruled Women.

Italy 1922–1945, Berkeley, Los Angeles, London 1992, s. 41.
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uplatnění v administrativě, službách, tovární výrobě a plně nahradily nepřítomné muže

rovněž v zemědělských odvětvích. Hranice mezi pohlavími, již tak značně narušené

předchozí ženskou intenzivní proemancipační činností, padly. Nový stát, vystavěný na

troskách někdejšího dualistického Rakouska-Uherska, ženám přiznal plnou způsobilost

využívání jejich občanských práv.

Integrální složku dobové společnosti, zdařile reflektující aktuální dění v oblasti

politické, právní, ekonomické či sociální, pak představovaly ženy žijící na jejím okraji,

které coby buřičky, prostitutky, vražedkyně, zlodějky, podvodnice, tulačky, žebračky či

andělíčkářky provázely lidstvo již od počátku dějin. Ženské revolty však nezahrnovaly

pouze skutky kriminálního typu – nezřídka se jednalo o vzepření se dobovému

konstruktu feminity, odmítání sociálního statusu či náboženských normativů, případně

morální úpadek skrze porušení etiky a jejích řádů. Právě trestná činnost páchaná ženami

představuje jakýsi „(ne)morální odraz tehdejší společnosti“ a lze díky ní nahlédnout, co

se transformace femininních konstruktů týče, do emancipační teorie uplatňované

v praxi.


[…]


cheats, vagrants, beggars or abortionists. However, women's revolts did not only include

criminal-type acts, but they often involved defiance of the feminine period construct,

rejection of social status or religious norms, or moral decline through the violation of

ethics and its orders. It is precisely the crime committed by women that represents an

"(un)moral reflection of contemporary society". Marginalized women, but still an

integral part of contemporary society, symbolized one of the often neglected historical

chapters, standing outside the mainstream interest of historians, although it is precisely

this social group that has most often reflected the country's current affairs and situation.

The aim of this dissertation thesis is – through the reconstruction of concrete

criminal cases committed by women, who in 1900–1930 dealt with British and Czech

jurisdictions – to analyze and describe the subject of female crime and its inclusion in

the broader historical framework, delimited by the last years of the „long“ nineteenth

century, the First World War, and the „golden“ interwar era ended by the Great

Depression. By comparing the development of the feminine issue in terms of

criminology and criminal law in the United Kingdom and the Czech lands, the existing

knowledge will be extended to a new level of insight into both countries and their

history. The main objective of the dissertation thesis was to analyze and compare the

feminine crime and legislative systems of Great Britain and the Czech lands

(Czechoslovakia) in the years 1900–1930 through the study of criminal law sources and

specific cases of illegal behavior, their potential response in contemporary press or

reflection in society. The comparison of the two countries provided an opportunity for a

better understanding of the issue under consideration and offered an unusual view of the

differences between British and Austro-Hungarian or Czechoslovak criminal

jurisdictions. Attention was also paid to the perception of sexuality and physicality and

their immediate continuity with ethical and moral offenses and taboo-themed topics.

Women were the perpetrators of various crimes and offenses. Although crimes

were not inherently gender-specific, there were particular groups or types of crimes,

whose merits have already been predetermined by women as their perpetrators. The
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gender-based dichotomous distribution of offenders could be applied to several specific

crimes. Bigamy, murder or violent fornication (similar to today's rape) were committed

mainly by men. Killing, postponing or murdering a child represented the illegal activity

of women. This differentiation from other violations of the law was based both on the

physical predispositions of the female and on their susceptibility to individualism in

terms of committing crimes. The "gentle sex" committed fewer crimes than their male

counterparts, although female criminality increased its share in total crime by linking

with modernizing society.

With the unfavorable phenomena of the nineteenth and first decades of the

twentieth century, the material shortage and social stratification of society, the most

common category of illicit behavior in criminal statistics was associated. This group

included begging, fraud, pickpocket and theft. The background of large cities and the

natural anonymity of their environment prompted the emergence of neighborhoods with

a bad reputation, where the deviant persons gathered or came from. This group included

begging, fraud, pickpocket and theft. The metropolitan "underworld" was born out of

reach and control of state jurisdiction, where the crowds of beggars, rogues,

pickpockets, thieves, and prostitutes were integral parts of the local atmosphere.

Paupers or vagrants became women most often came from socially weakest social

classes. Often they were physically or mentally handicapped and the possibility of

working with their hands or selling their bodies was totally forbidden for them. In

connection with female crime criminal law has dealt with many cases of so-called

infanticides, defined as deliberate killing of an infant. The motive was most often

material deprivation, inability to secure a child, child illegitimacy, mental illness, fear of

humiliation and social exile or birth control within the family. The least represented

criminal offense was the classic murder, to which women resorted rather rarely to men,

and if so, the victims were mostly from the closest family circle. This category also

included the murders of older children. The death of a partner, often an abuser or an

alcoholic, was mostly chosen by a woman living in an unhappy marriage for a long

time. In the context of the investigated crimes, female sex-related or corporeal-related

offenses are somewhat aside. Unlike the violent fornication and sexual abuse of a

juvenile, where a woman, with rare exceptions, represented a victim, her role was often

not entirely determined in cases of incest or female homosexuality. At the same time,

cases of this type appeared on a much smaller scale. An interesting approach was taken

by the contemporary British and Czechoslovak society on the issue of prostitution,
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which did not repress, as prostitution itself was not a crime, but in many (not only)

legislative means tried to limit its scope and above all to prevent the spread of venereal

diseases. The prostitutes were seen in several, often contradictory ways. Part of the

society saw them as a "necessary evil" that had to be fixed. For others, fallen women

were sinners who, through a moral remedy, should have found the right way back

through life. And feminists blamed men for spreading prostitution.

Women and their history have their own chronology, which, with occasional

exceptions, does not respect the standard division of human history. The choice of the

period 1900–1930 was decided by a groundbreaking event that brought about a change

in the society-wide climate and, along with it, differences in the behavior of the

population. Subsequently, it led to a series of measures that took place over the next

decade. The paralysis that occurred in both countries in connection with the outbreak of

the First World War, had a significant impact on the perception and experience of

everyday life associated with a lack of basic living needs. In this case, the First World

War can be seen as the centerpiece of a thirty-year timeline, divided into two

approximately equally long periods, during which it was possible to demonstrate the

transformations of pre-war, war and post-war society.

In the analytical comparison of female crime in the Czech lands and Great

Britain during the first three decades of the twentieth century, it was not surprising to

conclude that the major differences between British and Czech women, at least at points

of contact with the motives of the offenses committed, practically did not exist. Female

delinquency manifested itself in diverse ways of crime and methods of its

implementation. Unlawful behavior of the gentle sex could be categorized by the merits

of individual crimes.

The first three decades of the twentieth century represented a vastly varied era,

rich in fundamental plot twists and turns, influencing human history. Women were not

left aside in these historic milestones, but they had a significant share in the

development defining this century. Their criminal activity has in many considerations

successfully copied the contemporary political and social situation. However, in the

context of official, so-called great history, female influence has been diminished,

although female history has undoubtedly formed an irreplaceable part of the complex

picture of human history. In all social roles and forms, the gentle sex represented not

only the biological but also the social counterpart of men, and with them it helped to

create the foundations of contemporary European society.