katedra historie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: dizertační

Posudek oponenta

Práci hodnotila: doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.

Práci předložil: Mgr. Martina Kratochvílová

Název práce: *Ženy na okraji společnosti v českých zemích a Velké Británii v letech 1900–1930, komparativní studie*

Práce Mgr. Martiny Kratochvílové se zabývá zajímavou problematikou sociálních dějin, totiž ženskou kriminalitou na počátku 20. století. Jedná se o komparativní studii, jež sleduje vývoj v českých zemích a ve Velké Británii. Jako hlavní cíl práce uvádí autorka analýzu a komparaci ženské kriminality a legislativních systémů Velké Británie a českých zemí (Československa) v letech 1900–1930 skrze studium trestně-právních pramenů a konkrétních případů nezákonného jednání, jejich potenciálního ohlasu v dobovém tisku či reflexe ve společnosti. Zvláštní pozornost věnuje autorka dobovému vnímání sexuality a tělesnosti a jejich bezprostřední kontinuitě s etickými a mravními delikty a celospolečensky tabuizovanými tématy. Práce předkládá 4 základní, promyšleně stanovené hypotézy, jež jsou postupně v textu konfrontovány s výzkumem a následně vyhodnoceny v závěru studie. Struktura práce je logická, přehledná a adekvátní tématu, jednotlivé kapitoly jsou vhodně členěny dle druhu ženské kriminality.

Práci je potřeba ocenit jako pramennou studii, autorka vycházela především z archivních materiálů uložených v The National Archives v Londýně, v Národním archivu v Praze, Zemském archivu v Opavě, Moravském zemském archivu v Brně a Státních oblastních archivech v Plzni, Litoměřicích, Třeboni, Zámrsku a v Praze. Získaný materiál doplnila vydanými prameny, legislativními sbírkami a množstvím odborné literatury. Zde oceňuji i zaměření na soudobé a prestižní tituly v rámci tématu. Autorka prokázala schopnost kvalitní kritiky a interpretace pramenů, často různého charakteru a stupně zpracovanosti, či dokonce nezpracovanosti, a velmi různorodé provenience. Závěry, k nimž výzkum dospěl, jsou jasně, přehledně a poměrně obsírně shrnuty v závěru.

Také formální stránka práce je na velmi dobré úrovni a odpovídá požadavkům kladeným na dizertační práce. Drobná textová pochybení mají většinou charakter překlepů, doporučovala bych sjednotit pravopis slova dizertační, kdy jednou autorka používá podobu s „s“, podruhé se „z“.

Celkově práci hodnotím jako přínosnou a zdařilou, oceňuji hloubku i šíři výzkumu stejně jako pečlivou interpretaci závěrů.

Navrhovaný závěr: Práci hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: *Daly by se z Vašeho výzkumu vyvodit závěry týkající se komparace výskytu ženské zločinnosti v dobovém městském a na druhé straně vesnickém prostředí? Shledala jste nějaké výrazné rozdíly?*

Datum: 16. 9. 2019

doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.